
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2018-998 DATA 15/11/2018

TEMPORANEA MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN VIA SIFFREDI, 
VIA AVIATORI E PIONIERI D’ITALIA, VIA MELEN, VIA TONALE PER I LAVORI 

RELATIVI AL COMPLETAMENTO DEL C.D. LOTTO 10

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2018-POM-1010  del  15/11/2018

ORDINANZA DIRIGENZIALE

TEMPORANEA MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN VIA SIFFREDI, VIA 
AVIATORI E PIONIERI D’ITALIA, VIA MELEN, VIA TONALE PER I LAVORI RELATIVI AL 

COMPLETAMENTO DEL C.D. LOTTO 10

IL DIRIGENTE

Viste  le  risultanze  degli  incontri  tecnici  tenutisi  fra  la  Direzione Mobilità,  l’Assessorato alla  Mobilità  e 
Trasporti, la Prefettura e la Polizia Locale nei quali sono state analizzate le diverse soluzioni viabilistiche 
relative sia ai percorsi alternativi sia alle eventuali  criticità connesse alla chiusura al transito veicolare e  
pedonale in occasione dell’esecuzione dei lavori riferiti al collegamento tra la strada urbana di scorrimento e  
lo svincolo autostradale di Genova-Aeroporto che prevedono il varo dei nuovi impalcati stradali sovrastanti 
Via Siffredi;

Atteso che l’impresa esecutrice ha comunicato che a causa delle modalità e della tipologia delle lavorazioni 
durante le fasi lavorative non sarà possibile assicurare il transito nella Via Siffredi neppure su una sola corsia  
di marcia.

Constatato  che,  al  fine  di  garantire  le  migliori  condizioni  di  sicurezza,  si  rende  necessario  interdire  la 
circolazione veicolare e pedonale nel tratto di Via Siffredi compreso tra Via dell’Acciaio e l’intersezione con  
il tratto stradale posto a ponente della Via Massaia (c.d. Rampa Nord); 

Ritenuto di dover attuare una regolamentazione della viabilità analoga a quella che ha recentemente assolto 
con esiti positivi alla chiusura al traffico della stessa strada per l’esecuzione della prima fase di varo degli  
impalcati in parola;

Tenuto conto che nel tratto stradale di cui sopra, identificato quale attraversamento urbano della S.S. Aurelia 
sono presenti le immissioni di Via Tonale, Via Erzelli, Via Pionieri e Aviatori d’Italia e Via dell’Acciaio;

Verificato che per Via Erzelli e Via Pionieri e Aviatori d’Italia non sussistono alternative di accesso veicolare  
diverse da quella di adduzione da Via Siffredi;

Considerato l’esito dei sopralluoghi ambientali e delle riunioni intercorse nel corso delle quali sono state  
valutate le diverse soluzioni tese a limitare le ripercussioni sul traffico cittadino con particolare riguardo alle  
analisi  dettagliate  sull’individuazione  dei  percorsi  più  rapidi  per  i  veicoli  di  soccorso  in  servizio  di 
emergenza;

Tenuto  conto  della  nuova viabilità  cittadina  realizzata  in  seguito al  crollo  del  viadotto Morandi  e  delle  
criticità alla regolare circolazione emerse a causa del crollo stesso;

Valutato  che,  per  la  situazione  sopra  descritta,  appare  opportuno  provvedere  all’adozione  di  misure  a 
carattere provvisorio, idonee a tutelare l’incolumità pubblica e la sicurezza delle lavorazioni;

Visto  il  piano  di  segnalamento  temporaneo  presentato  dall’Impresa  esecutrice  dei  lavori  riferito  alla 

Documento firmato digitalmente



cantierizzazione in trattazione e tenuto conto delle misurazioni e delle osservazioni sullo stato dei luoghi  
nonché delle analisi tese alla soluzione di eventuali criticità al fine di migliorare la fluidità della circolazione  
veicolare;

Preso atto del  piano di  segnalamento temporaneo specifico per la fase in oggetto  “Collegamento tra la  
strada urbana di scorrimento e lo svincolo autostradale di Genova-Aeroporto – Progetto di Cantierizzazione  
–  Progetto  stradale” –  Piano di  Segnalamento  Temporaneo FASE 4  –  Chiusura  totale  di  Via  Siffredi” 
presentato dall’Impresa Esecutrice;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio  
Comunale n°4 del 16.02.2010;

ORDINA

per le motivazioni sopra esposte, dalle ore 20:00 del giorno 17 novembre 2018 alle ore 15:00 del giorno 18 
novembre 2018,  e  comunque fino a cessate  esigenze,  nelle  sotto  elencate  vie sono stabilite  le seguenti  
prescrizioni:

Via Siffredi -  tratto compreso tra Via Massaia e Via dell’Acciaio:

•  divieto di circolazione, fatta eccezione per i veicoli afferenti al cantiere. 

Via Siffredi -  tratto compreso tra lo sbocco di Via dell’Acciaio e la rotatoria posta a levante di Via Albareto:

•  per la direttrice ponente/levante - divieto di circolazione, fatta eccezione per i veicoli  afferenti  al  
cantiere;

•  per la direttrice di marcia levante/ponente - senso unico di marcia su percorso delimitato.

Via dell’Acciaio

•  obbligo di svolta a destra all’intersezione con Via Siffredi.

Via Erzelli

•  divieto di circolazione veicolare all’intersezione con Via Siffredi e Via Pionieri e Aviatori d’Italia.

Via Tonale

•  divieto di circolazione nel tratto compreso tra la scaletta pedonale di collegamento con Via Erzelli e  
Via Siffredi;

•  divieto fermata veicolare, eccetto i veicoli di soccorso, nello slargo/tornante ubicato in corrispondenza  
della scaletta pedonale di collegamento con Via Erzelli.

Documento firmato digitalmente



Via della Superba

•  transito alla generalità dell’utenza esclusivamente per la direttrice ponente-levante nel tratto compreso 
tra Via Pionieri e Aviatori d’Italia e la Rotatoria d’Acri.

Via Guido Rossa

•  divieto  di  circolazione  nel  tratto  compreso  tra  Piazza  Savio  e  Via  San  Giovanni  d’Acri  della  
carreggiata mare, fatta eccezione per i veicoli afferenti al cantiere 

Via Pionieri e aviatori d’Italia

•  limite massimo di velocità di 30 km/h nel tratto compreso tra la rotatoria Castruccio e la Via della  
Superba

Sono  temporaneamente  sospese  le  fermate  dei  mezzi  di  pubblico  trasporto  urbano  nel  tratto  stradale  
interessato dalla chiusura al transito.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,  installata  a  cura 
dell’impresa  esecutrice  dei  lavori,  nei  tempi  e  modi  previsti  dalla  vigente  normativa,  con  particolare  
riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  del  Ministero delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del 
10.07.2002.

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale, la quale potrà adottare ulteriori misure di  
regolazione stradale ritenute necessarie.

Dovrà essere ripristinata ex novo la segnaletica stradale esistente eventualmente rimossa o danneggiata a  
causa dei lavori la rimozione; lo spostamento e il ripristino dei cartelli e manufatti dedicati alla pubblicità 
dovrà essere concordata con il Concessionario.

Alla Direzione Corpo Polizia Locale è demandata la verifica della corretta applicazione ed osservanza del 
presente provvedimento.

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il  presente  provvedimento può essere  opposto ricorso entro sessanta  giorni,  dalla  data  di  pubblicazione  all’albo pretorio,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e  
Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione  
al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


